
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.648 Sexta-feira, 23 DE JULHO DE 2021

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 110 DE 21 DE JULHO DE 2021
REVOGAR, a PORTARIA Nº 480 de 17/09/2019, publicada no Diário Ofi cial 
nº 33.989 de 23/09/2019, Protocolo nº 476700, que cedeu o servidor 
FERNANDO AUGUSTO DA VALE GUZZO, matrícula nº 55590321/3, 
ocupante do cargo de Técnico em Saúde/Médico, para Universidade 
Estadual do Estado do Pará-UEPA.
A presente Portaria entra em vigor na data da publicação.
Maria Lúcia Silva Souza
Vice Presidente

PORTARIA Nº 111 DE 21 DE JULHO DE 2021
Considerando, o teor do anexo sequencial 7, datado de 13 de maio de 
2021, nos autos do Processo nº 2021/456513;
Considerando, autorização do Senhor Presidente do IASEP e, Parecer jurí-
dico nº 433/2021, anexo sequencial 12 dos autos;
Considerando, O Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no Diário Ofi cial 
nº 34.240 de 01/06/2020, o qual regulamenta o art. 31 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, que dispõe sobre a cessão de servidores públicos, 
de Órgãos e Entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárqui-
ca e Fundacional;
RESOLVE:
CEDER, o servidor FERNANDO AUGUSTO DO VALE GUZZO, matrícula nº 
55590321/3, ocupante do cargo de Técnico em Saúde/Médico, para Uni-
versidade Estadual do Estado do Pará-UEPA, pelo prazo de 04(quatro)anos, 
no período de 23/07/2021 a 22/07/2025, com ônus para o Órgão cessio-
nário, nos termos do art. 3º § 2º e art. 6º, incisos I e II, § 1º e § 2º, do 
Decreto nº 795 de 29 de maio de 2020.
A presente Portaria entra em vigor na data da publicação.
Maria Lúcia Silva Souza
Vice Presidente

Protocolo: 683959

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 432 DE 22 DE JULHO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/780944, 
de 15/07/2021;
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora Ana Raquel Pereira Carvalho, matrícula nº 
5956729/1, ocupante da função de Assistente Administrativo, lotada na 
Coordenadoria de Administração e Serviços, Suprimento de Fundos no va-
lor total de R$ 3.000,00 (três mil reais), para atender despesas referentes 
a material de consumo e de pronto pagamento deste órgão, o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
1297 0261 339030 R$ 2.000,00
1297 0261 339039 R$ 1.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundo de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de julho de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 683899

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
Considerando o que estabelece o Art. 8 da Portaria MPS n.º 519, de 
24/08/2011.
RESOLVE tornar público a íntegra do Conteúdo do Boletim Previdenciário, 
referente ao MÊS DE MAIO DE 2021.

CONTEÚDO DO BOLETIM PREVIDENCIÁRIO 05/2021
DADOS FORNECIDOS PELA Coordenadoria de Concessão de Bene-
fícios - CCOB
Dados somente do Executivo
Benefícios concedidos

TIPO QUANTITATIVO
Aposentadoria 128

Pensão 133
Reserva/Reforma 60

Total
321

Segurados

TIPO
QUANTITATIVO

FUNPREV FINANPREV SPSM TOTAL
Inativo  29.612 8.730 38.342

Pensionista 1 7.297 3.158 10.456
Total 1 36.909 11.888 48.798

 

TIPO
VALOR DA FOLHA

FUNPREV FINANPREV SPSM TOTAL
Inativo  164.042.513,44 89.143.839,66 253.186.353,10

Pensionista 4.563,50 34.513.758,57 17.807.720,51   52.326.042,58

Total 4.563,50 198.556.272,01 106.951.560,17
 305.512.395,68

CONTEÚDO DO BOLETIM PREVIDENCIÁRIO 2021
DADOS FORNECIDOS PELA COORDENADORIA DE ARRECADAÇÃO E 
FISCALIZAÇÃO – COAF – MAIO
 RECEITA PREVIDENCIÁRIA - RPPS/PA
 FOLHA DE PAGAMENTO
SPSM
Arrecadado: 18.010.486,64
FUNPREV
Arrecadado: 5.131.284,72
Resultado dos Investimentos: 48.433.004,39
FINANPREV
Arrecadado: 123.481.967,33
Resultado dos Investimentos: 898.532,53
FUNPREV

Contribuição do Segurado 2.565.642,36
Contribuição Patronal 2.565.642,36

Rendimento no período 48.433,004,39

FONTE: COAF/IGEPREV.
FINANPREV

Contribuição do Segurado 46.855.100,82
Contribuição Patronal 76.626.866,51

Saldo Positivo  
Reserva Finanprev (2019/2020)  

Salario Família -12.610,08
Rentabilidade – (2021) 23.305.238,25

Superávit  
Lei complementar 125/19 Rentabilidade – (2019)  

Rendimento no período 898.532,53
Aporte -51.756.366,35

FONTE: COAF/IGEPREV.
SPSM

Contribuição SPSM segurado 18.010.486,64
Contribuição SPSM patronal  

Aporte Complementar -88.940.606,49
Salario Família -467,04

FONTE: COAF/IGEPREV.
 

FUNPREV ALEPA TCE MPC/PA TCM MPC/M TJE MPE JME. DEF. PUB.
Contribuição do 

Segurado  79.584,82 33.622,11   860.049,28 95.368,16  84.814,82

Contribuição do 
Patronal:  79.584,82 33.622,11   860.049,28 95.368,16  84.814,82

FONTE: COAF/IGEPREV.
FINANPREV ALEPA TCE MPC/PA TCM MPC/M TJE MPE DEF. PUB
Contribuição 

Segurado 1.754.405,92 844.748,75 146.353,87 671.424,47 60.586,69 7.099.642,56 2.805.170,39 1.482.936,77

Contribuição 
Patronal 2.882.238,30 1.387.801,52 240.438,62 1.103.054,54 99.535,29 11.663.698,49 4.608.494,21 2.436.253,27


